grata fuerunt. Ea sunt consilia in id collata, ut, in hac summa anno-

nae caritate, fiat clericis vita tolerabilior et susceptum propositum cele

brandi proxime Concilium provinciale. Quamquam non eae sunt Eccle

siarum opes, ut honestae clericorum sustentat ioni possit commode pro

vi deri, episcopos tamen hac in re conari aliquid necesse est. Prae ter 

enim q u a m quod id iustit ia clamat, consuli tur decori domus Dei eo 

ipso quod dignitati ac decori consuli tur eorum qui altari inserviunt 

a tque eos qui sacram cogitant militiam ab altari metu inopiae non retra-

huntur . Provinciale Concilium opportune cadit vos celebrare post pro

mulgatum novum Codicem Iuris Canonici. Consilia enim vestra mul to 

providebunt utilius. Concilio interim eidem vos mature dare operam tum 

conficienda re rum agendarum serie, tum ceteris, quae necessaria sunt , 

apparandis , l ibenter comper imus ; ac sollertiae diligentiaeque vestrae ut 

secunda aspiret divina gratia, apostolicam benedictionem, Nostrae testem 

benevolentiae, vobis omnibus , venerabiles fratres, Clero ac populo uni

cuique vestrum credito peramanter in Domino impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Pet rum, die xii iunii MCMXX, Ponti

ficatus Nostri anno sexto. 

BENEDICTUS P P . X T 
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III 

AD PETRUM S. R. E. P R E S B . CARD. LA F O N T A I N E , PATRIARCHAM VENETIARUM, 

ET BARTHOLOMAEUM S. R. E. P R E S B . CARD. BACILIERI, EPISCOPUM VERO

NENSEM, ANTONIUM, ARCHIEPISCOPUM UTINENSEM, CETEROSQUE EPISCOPOS 

VENETAE REGIONIS: DE PRINCIPIIS CHRISTIANIS IN RE SOCIALI A D H I B E N D I S . 

Dilecti filii Nostri ac venerabiles fratres, salutem et apostolicam 

benedictionem. — intelleximus ex iis litteris, quas d u d u m communi ter 

ad Nos dedistis, magna vos urgeri sollicitudine ob eos populares motus , 

quibus istius regionis t ranquil l i tas in praesens con turba tu r ; non solum 

quia perdifficiles sunt a tque a rduae quaest iones de quibus agitur, sed 

etiam quia ipsa Fides in discrimen adducitur . Istam Nos curam vestram 

ex animo easdemque ob causas par t ic ipamus; eo magis quod Nostra

r u m par t ium est maxime et chris t ianam animorum reconciliationem 

revocare et sempiternae populorum saluti prospicere. P r imum omnium, 

recte vos propria quaedam in operar iorum util i tatem instituistis officia, 

quae quidem, principiis christ ianae sapientiae adhibitis, quasvis inter 

eos qui vel rem conferunt vel operam contentiones dirimerent. Et certe, 

uti ad Bergomensem Episcopum haud ita pridem scripsimus, magno 

usui esse possunt haec officia, dummodo et catholicis principiis nitan

tur, et in iis quae ad religionem, mores doct r inamque pertinent, pote

stati Ecclesiae oboedienter subsint. 

Namque ad sanat ionem maiorum quae in huiusmodi causis exsi

s tunt , Ecclesia tan tum certam habet medicinae efficacitatem, congruenter 

aeternis iustitiae legibus, quam hodie h u m a n u m genus magna voce 

undique efflagitare audimus. Atque hae sunt omnino servandae leges, 

in t ra t amen proprios ipsarum f ines ut iustae stabilesque permaneant . 

Quare cum locupletes h o r t a m u r ut largitati s tudeant e t aequi ta tem 

potius sequantur quam ius, tum proletarios sedulo commonemus, caveant 

ne, si quid immoderat ius expostulare contendant , sua ipsorum Fides 

periclitetur. Haec enim insidiosa est adversar iorum ratio ut, etiam ab 

Ecclesia, immodica exigere suadean t ; quae ubi mult i tudo non adepta 

sit, ipsam ad defectionem concitent. I taque ab omni agendi intempe-

rant ia abst inendum est; quae quidem semper adest cum vel vis adhi

betur atque odia inter civium ordines foventur, vel quae sunt in ipsa 

hominum fraternitate et aequal i ta te p lur imae na tu ra dissimilitudines 

negliguntur, vel demum in hac fluxarum re rum adeptione omnis huma-
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nae vitae f inis collocatur. Norunt quidem pauperes et egentes quam 

peculiari studio Nos eos prosequantur , utpote similitudini Iesu Domini 

propiores. Sed tamen veremur ne al iquando, dum petunt quod sibi 

debetur, usque eo perveniant ut, officiis posthabit is , invadant in aliena 

iura, quae sancta, non aliter ac sua propria, p rorsus habenda esse 

Religio iubet. Docent quidem adversari i alienum ius laedere , iis valde 

probant ibus qui hominis beati tatem in hac mortali vita omnem p o n u n t ; 

atqui violatam ius in ae te rnum réclamât. 

Quapropter sint dicto Ecclesiae audientes proletarii , quamvis minus 

ea dare quam adversarii v idea tur ; non enim immodica est fallacia, sed 

quae iusta sunt ac d iu tu rna promitt i t : ac meminerint eam, quamquam 

omnium matrem, ipsos, uti diximus, praecipuo quodam studio complecti ; 

divitesque, si quando defendat, non quia divites, sed quia iniuste vexatos 

defendere. I tem locupletes Ecclesiae obsequantur , materno ipsius amore* 

et aequabili tate confisi. 

Vos vero, dilecti filii Nostri et venerabiles fratres, impensam date 

operam ut pacifice populus suum assequi contendat : cumque in hanc 

rem catholicae praesert im consociationes conducant, vestrum erit curare 

modis omnibus quo ipsae cotidie magis ubique vigeant ac floreant. In 

his lecti de populo homines praecipue adlaborent ; iuniores ac tuosam 

virtutem afferendo, seniores prudent iam, consilium usumque re rum 

praes t ando : clerus autem nec agitat iones nec multo minus seditiones 

participet, sed potius, optima quaeque verbis et exemplo suadens, con

c i t a n s animos opportune tranquille!. Has igitur consociationes Nos cum 

operar iorum tum dominorum benevolentiae magnopere commendamus ; 

ac fore confidimus ut plurimum ipsae, Deo favente, ad commune bonum 

conferant, maxime si n u m q u a m ab ecclesiasticae Auctoritatis obsequio 

discedant nec a lege christianae charitat is . Caelestium autem mune rum 

auspicem ac paternae benevolentiae Nostrae testem, vobis, dilecti fi l i i 

Nostri et venerabiles fratres, cunctoque clero ac populo vigilantiae vestrae 

credito, apostolicam benedict ionem peramanter impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Pe t rum, die xiv mensis iunii MCMXX, 

Pontificatus Nostri anno sexto. 

BENEDICTUS P P . XV 
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IV 

AD RR. PP. DD. IOANNEM, ARCHIEPISCOPUM PERUSINUM, PETRUM, ARCHIEPISCO

PUM SPOLETANUM, CETEROSQUE UMBRIAE EPISCOPOS : DE ANNUO EPI

SCOPALI CONVENTU NUPER HABITO. 

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Oppor

tune admodum in superiore conventu consilia iniistis de revocandis 

populis vestris ad severiorem vi r tu tum chr is t ianarum cultum. Quam

quam enim in omnes aetates cadit heu n imium! illud « desolatione 

« desolata est omnis terra , quia nullus est qui recogitet corde », cadit 

t amen aptissime in aetatem nostram, quum affluendi divitiis deliciisque 

et otio et luxuria difiTuendi libido ita corripit homines non paucos, ut 

cor eorum longissime sit a Deo. Vulgo politicis oeconomicisque rebus 

t r ibui tur haec ampla seges ae rumnarum, quibus civitates p remuntur in 

dies magis. Verum id qu idem: sed verius non tam providentia legum, 

quam Numinis reverentia homines in officio teneri : eosdemque non tam 

laborare inopia re rum ter renarum, quam oblivione caelestium. 

Consilia coeptaque vestra foecundet divina gratia, cuius auspicem 

Nostraeque testem benevolentiae, apostolicam benedictionem vobis omni

bus, venerabiles fratres, clero ac populo unicuique vest rum tradi to pera

manter in Domino impert imus 

Datum Romae apud sanctum Pet rum, die xiv iunii MCMXX, Ponti